
Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELLA DISCIPLINA DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE  
AI SENSI DELL’ARTICOLO 28, COMMA 9 DELLA L.R. 30 AGOSTO 2016, N. 30 

  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 149 del 30 Novembre 2016 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 15.11.2016, n. 722 

Disposizioni attuative della disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi dell’articolo 28, 
comma 9 della L.R. 30 agosto 2016, n. 30 concernente: “Adeguamento dell’ordinamento regionale agli 
obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea. Disposizioni per l’adeguamento 
della legge regionale 10 novembre 2014, n. 39 in materia di procedure d’infrazione e aiuti di Stato, per 
l’attuazione della direttiva 2014/64/UE, della direttiva 2009/158/CE e della direttiva 2006/123/CE – 
(Legge europea regionale 2016)”. ........................................................................................................................................ 4 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL'ISTRUZIONE, DELLA RICERCA E 
DELL'UNIVERSITÀ 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 

DETERMINAZIONE 25.11.2016, n.DPG015/31 

Approvazione  dell’avviso di avvio delle procedure di selezione, del fac-simile di bando pubblico e del 
fac-simile della domanda di partecipazione allo stesso per le assegnazioni di concessioni di posteggio 
in scadenza nei mercati, nelle fiere e nei posteggi  isolati e del fac-simile di bando pubblico e del fac-
simile della domanda di partecipazione allo stesso per le assegnazioni di autorizzazione e concessioni 
di posteggio pluriennali alle fiere. ..................................................................................................................................... 13 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 15.11.2016, n. 722 
Disposizioni attuative della disciplina del 
commercio su aree pubbliche ai sensi 
dell’articolo 28, comma 9 della L.R. 30 
agosto 2016, n. 30 concernente: 
“Adeguamento dell’ordinamento regionale 
agli obblighi derivanti dall’appartenenza 
dell’Italia all’Unione Europea. Disposizioni 
per l’adeguamento della legge regionale 10 
novembre 2014, n. 39 in materia di 
procedure d’infrazione e aiuti di Stato, per 
l’attuazione della direttiva 2014/64/UE, 
della direttiva 2009/158/CE e della 
direttiva 2006/123/CE – (Legge europea 
regionale 2016)”. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la legge regionale 30 agosto 2016, n. 30, 
ed in particolare l’articolo 28, comma 9 che 
stabilisce: “La Giunta regionale, ai fini 
dell’assegnazione dei posteggi nelle fiere di 
nuova istituzione definisce i relativi criteri nel 
rispetto dell’Intesa”; 
 
RICHIAMATI: 
 l’Intesa della Conferenza unificata del 5 

luglio 2012, (Rep. Atti n. 83/CU) recante i 
criteri relativi alle procedure di selezione 
per l’assegnazione dei posteggi sulle aree 
pubbliche in attuazione dell’articolo 70, 
comma 5, del decreto legislativo 26 
marzo 2010, n. 59 (Attuazione della 
direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi 
nel mercato interno); 

 il “Documento unitario  per l’attuazione 
dell’Intesa della Conferenza unificata del 
5 luglio 2012, ex art. 70, comma 5 del 
D.Lgs. 59/2010, in materia di aree 
pubbliche” del 24 gennaio 2013, prot. n. 

13/009/CR11/C11, approvato dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome;  

 il Documento Unitario delle Regioni e 
Province Autonome concernente “Linee 
applicative dell’Intesa della Conferenza 
unificata del 05/07/2012 in materia di 
procedure di selezione per 
l’assegnazione di posteggi su aree 
pubbliche” del 3 agosto 2016 – Prot. 
16/94CR08/C11. 

 
CONSIDERATA la necessità di recepire le 
modalità e i criteri  relativi alle procedure 
comunali di selezione per l’assegnazione dei 
posteggi per l’esercizio dell’attività di 
commercio al dettaglio sulle aree pubbliche 
secondo i contenuti dell’Intesa del 2012; 
 
DATO ATTO che in data 5 ottobre 2016 sono 
state sentite le organizzazioni di categoria 
regionali maggiormente rappresentative del 
settore del commercio sulle aree pubbliche e 
presenti nel CNEL, così come indicato al punto 
4. dell’Intesa del 5 luglio 2012; 
 
VISTO l’allegato A “Disposizioni attuative della 
disciplina del commercio su aree pubbliche ai 
sensi dell’articolo 28, comma 9 della L.R. 30 
agosto 2016, n. 30”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che per gli ulteriori adempimenti 
derivanti dall’applicazione del suddetto 
allegato A si provvederà con provvedimenti del 
dirigente competente in materia di commercio 
su aree pubbliche;  
 
VISTA la  L.R. 77/1999 e s.m.i., “Norme in 
materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Dirigente del Servizio Competitività e 
Attrazione degli Investimenti, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e alla 
legittimità del presente provvedimento; 
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si 
intendono di seguito integralmente riportate: 



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

 
1. di approvare l’allegato A “Disposizioni 

attuative della disciplina del commercio 
su aree pubbliche ai sensi dell’articolo 
28, comma 9 della L.R. 30 agosto 2016, n. 
30”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che per gli ulteriori 
adempimenti derivanti dall’applicazione 
del suddetto allegato A si provvederà con 
provvedimenti del dirigente competente 
in materia di commercio su aree 
pubbliche;  

3. di disporre la pubblicazione della 
presente deliberazione nel BURAT. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 

DETERMINAZIONI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIRIGENZIALI 

 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 

POLITICHE DEL LAVORO, DELL'ISTRUZIONE, 
DELLA RICERCA E DELL'UNIVERSITÀ 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE 
DEGLI INVESTIMENTI 

 
DETERMINAZIONE 25.11.2016, n.DPG015/31 
Approvazione  dell’avviso di avvio delle 
procedure di selezione, del fac-simile di 
bando pubblico e del fac-simile della 
domanda di partecipazione allo stesso per 
le assegnazioni di concessioni di posteggio 
in scadenza nei mercati, nelle fiere e nei 
posteggi  isolati e del fac-simile di bando 
pubblico e del fac-simile della domanda di 
partecipazione allo stesso per le 
assegnazioni di autorizzazione e 
concessioni di posteggio pluriennali alle 
fiere. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
 il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 

59 ed in particolare l’art. 70 comma 5 
secondo cui «Con intesa in sede di 
Conferenza unificata, ai sensi 
dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 
giugno 2003, n. 131, anche in deroga al 
disposto di cui all’articolo 16 del 
presente decreto, sono individuati, senza 
discriminazioni basate sulla forma 
giuridica dell’impresa, i criteri per il 
rilascio e il rinnovo della concessione dei 
posteggi per l’esercizio del commercio su 
aree pubbliche e le disposizioni 
transitorie da applicare, con le 
decorrenze previste, anche alle 
concessioni in essere alla data di entrata 
in vigore del presente decreto ed a quelle 
prorogate durante il periodo 
intercorrente fino all’applicazione di tali 
disposizioni transitorie.»; 

 l’intesa della Conferenza Unificata del 5 
luglio 2012 sui criteri da applicare nelle 
procedure di selezione per 
l’assegnazione di posteggi su aree 
pubbliche in attuazione del suddetto 
articolo 70 del d.lgs. 59/2010; 

 il Documento Unitario delle Regioni e 
Province Autonome del 24 gennaio 2013, 
attuativo dell’Intesa sopra richiamata; 

 la l.r. 30 agosto 2016, n.30;  
 
RICHIAMATA  la D.G.R. N. 722 del 
15/11/2016, «Disposizioni attuative della 
disciplina del commercio su aree pubbliche ai 
sensi dell’articolo 28, comma 9 della l.r. 30 
agosto 2016, n. 30 “Adeguamento 
dell’ordinamento regionale agli obblighi 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia 
all’Unione Europea. Disposizioni per 
l’adeguamento della legge regionale 10 
novembre 2014, n. 39 in materia di procedure 
d’infrazione e aiuti di Stato, per l’attuazione 
della direttiva 2014/64/UE, della direttiva 
2009/158/CE e della direttiva 2006/123/CE – 
(Legge europea regionale 2016)”, con la quale: 
 sono stati recepiti i criteri di selezione 

per il rilascio delle concessioni di 
posteggio su aree pubbliche individuati 
dal citato Documento Unitario del 24 
gennaio 2013; 

 è stata prevista la redazione di un bando-
tipo, da approvarsi con provvedimento 
del dirigente competente in materia di 
commercio su aree pubbliche, «al fine di 
agevolare comuni e operatori e con 
l’obiettivo di garantire una modulistica 
omogenea e semplificata utilizzabile per 
tutti i procedimenti di selezione»; 

 è stato fissato l’obbligo di pubblicazione 
sul BURAT dell’avviso di selezione; 

 
VISTO il Documento Unitario delle Regioni e 
Province Autonome «Linee applicative 
dell’Intesa della Conferenza unificata del 5 
luglio 2012 in materia di aree pubbliche», 
approvato dalla Conferenza Unificata in data 3 
agosto, che, al fine di supportare i comuni nelle 
procedure di riassegnazione delle concessioni 
di posteggio e garantire un’applicazione 
omogenea delle procedure medesime su tutto il 
territorio nazionale, ha previsto, tra l’altro, 
“fac-simile” dei bandi pubblici e delle relative 
domande di partecipazione agli stessi; 
 
CONSIDERATA  la necessità di approvare “fac-
simile” dei bandi e delle relative domande di 
partecipazione ai bandi medesimi, sulla base di 
quanto allegato al suddetto documento 
unitario; 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  

CONSIDERATA  l’opportunità di approvare 
anche il testo tipo di avviso di avvio delle 
procedure di selezione, da pubblicare sul 
BURAT entro il 30 novembre 2016, come 
specificato dalla citata D.G.R.  
N. 722/2016;  
 
DATO ATTO che, al fine di garantire comunque 
l’autonomia dei Comuni nella gestione delle 
procedure di riassegnazione delle concessioni 
dei posteggi su aree pubbliche, il testo tipo di 
avviso di avvio delle procedure di selezione di 
cui all’allegato A, il fac-simile di bando di cui 
all’allegato B,  il fac-simile di domanda di 
partecipazione di cui all’allegato C, il fac-simile 
di bando di cui all’allegato D e il fac-simile di 
domanda di cui all’allegato E,  parti integranti 
della  presente determina, possono essere 
adattati dai Comuni stessi in base alle esigenze 
del loro territorio; 
 
RILEVATO che i documenti approvati con la 
presente determina non si applicano alle 
procedure di selezione per l’assegnazione di 
aree pubbliche ai fini dell’esercizio di attività 
artigianali, di somministrazione di alimenti e 
bevande e di rivendita di quotidiani e periodici 
e  che i relativi documenti (avviso di avvio delle 
selezioni, fac-simile di bando e fac-simile di 
domanda di partecipazione) per tali attività 
saranno approvati con successivo 
provvedimento; 
 
SENTITE  le associazioni imprenditoriali 
maggiormente rappresentative per il settore 
commercio su aree pubbliche in data  
21/11/2016; 
 
VISTA la legge regionale 77/99; 
 
DATO ATTO della legittimità e della regolarità 
tecnico-amministrativa del presente 
provvedimento 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di approvare l’allegato A «Testo tipo di 

avviso di avvio delle procedure di 
selezione», l’allegato B «Fac-simile di 
bando pubblico per le assegnazioni di 
concessioni in scadenza dei posteggi nei 
mercati, nelle fiere e nei posteggi isolati», 
l’allegato C «Domanda di partecipazione 

alla procedura di selezione per 
l’assegnazione di concessione di 
posteggio in scadenza nei mercati, nelle 
fiere e nei posteggi  isolati», l’allegato D 
«Fac-simile di bando pubblico per le 
assegnazioni di autorizzazione e 
concessioni di posteggio pluriennali alle 
fiere» e l’allegato E «Domanda di 
partecipazione alla procedura di 
selezione per l’assegnazione di 
autorizzazione e concessione di 
posteggio pluriennali alle fiere», parti 
integranti della presente 
determinazione; 

2. di pubblicare il presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo Telematico (BURAT). 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 

 
  



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

 
  



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  

 
  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  



Anno XLVI – N. 149 Speciale (30.11.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 149 Speciale (30.11.2016) 

 

  

 

 


